

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 25 日

上場会社名 NEC ネットワークスアイ株式会社
 (英文名: NEC Networks & System Integration Corporation) 上場取引所 東
 コード番号 1973 本社所在都道府県
 (URL <http://www.nesic.co.jp>) 東京都
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山本 正彦
 問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 深谷 祥一 TEL (03) 5463-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (1) 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等
 当連結会計年度から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 17 年 12 月 9 日 企業会計基準第 5 号) および「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準委員会 平成 17 年 12 月 9 日 企業会計基準適用指針第 8 号) を適用しております。
- (2) 企業結合に係る会計基準等
 当連結会計年度から「企業結合に係る会計基準」(企業会計審議会 平成 15 年 10 月 31 日) および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 17 年 12 月 27 日 企業会計基準第 7 号) ならびに「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準委員会 平成 17 年 12 月 27 日 企業会計基準適用指針第 10 号) を適用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・連結(新規) 2 社
 (注) 1. NEC テレネットワークス株式会社は、平成 18 年 4 月の株式交換に伴い、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。
 2. Networks & System Integration Saudi Arabia Co. Ltd. は、平成 18 年 4 月の設立に伴い、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 160,996 | 21.4 | 2,229 | 205.7 | 2,265 | 180.6 | 1,153 | 263.9 |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 132,668 | 12.7 | 729 | — | 807 | — | 317 | — |
| (参考) 18 年 3 月期 | 213,672 | 7.6 | 6,056 | 25.9 | 5,982 | 25.9 | 2,609 | 113.5 |

| | 1 株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益 | |
|------------------|------------------|-------|--------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | — | 23.55 | — | — |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | — | 7.56 | — | — |
| (参考) 18 年 3 月期 | — | 60.56 | — | — |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日：以下「当四半期」）におけるわが国経済は、原油価格の高止まり、ゼロ金利解除や為替相場的大幅変動が見られるほか、世界情勢不安の影響が懸念されたものの、企業業績の改善に伴う設備投資の増加や雇用環境が好転するなど、景気は回復基調で推移いたしました。

当社グループをとりまく事業環境は、移動体通信事業者では、携帯電話番号ポータビリティ制度が平成18年10月24日に導入されたことに伴い、加入者獲得に向けた事業者間の競争が激化するなか、通話品質向上などのサービス拡充を目的とした基地局整備が拡大しました。また、一般企業では、日本版SOX法や情報漏洩対策のセキュリティ関連システムや、経営効率向上を目的としたIPテレフォニー（※）化などの情報ネットワーク関連投資が堅調に推移いたしました。

このような事業環境のなかで、当社は、企画・コンサルティングから保守・運用、アウトソーシングに至るまでのワンストップ体制の更なる強化のため、平成18年4月に、NECテレネットワークス株式会社をグループ化し、より強靱な基盤を確立いたしました。この結果、ネットワークインテグレーション・サポートサービス事業（以下「NI・SS事業」）において、同社が手がける主に通信事業者向けのネットワークシステム関連の評価・現地調整や、サポートサービスなどが増加いたしました。また、上記に加え、中堅企業向け専任営業部隊の設置など営業体制の強化や、移転・統合ソリューションなどの新規ソリューションメニューの投入などにより、一般企業向けのNI・SS事業も堅調に推移いたしました。

当四半期の連結業績につきましては、上記の理由により、売上高は1,609億96百万円（前年同期比21.4%増）となり、受注高につきましても1,884億80百万円（前年同期比19.3%増）となりました。営業利益につきましては、売上高の増加およびコスト改革活動等の推進により14億99百万円増加し、22億29百万円（前年同期比205.7%増）となりました。営業利益の改善により、経常利益につきましては、22億65百万円（前年同期比180.6%増）、四半期純利益につきましては、11億53百万円（前年同期比263.9%増）となりました。

※IPテレフォニー：いわゆるIP電話であり、電話の音声情報をPCやコンピュータシステムのデータと同じように、IP（インターネット・プロトコル）ネットワーク上で伝送するシステム。

[当社グループの四半期業績の特性について]

当社グループには事業年度を4月から3月までと定めているお客様が多いため、システムの導入・引渡しや、年度の節目である9月および3月に集中する傾向にあります。このため、当社グループの業績は、売上、利益ともに第2四半期および第4四半期に集中する傾向にあります。

このような傾向にあるものの、当社グループは、業績の平準化（売上高の平準化）に取り組んでおり、お客様との契約、納期等の見直しを実施しております。

売上高四半期構成割合

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 上期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 下期 |
|--------|-------|-------|------|-------|-------|------|
| | % | % | % | % | % | % |
| 19年3月期 | 15.3 | 28.8 | 44.1 | 17.8 | 38.1 | 55.9 |
| 18年3月期 | 14.9 | 29.4 | 44.3 | 17.8 | 37.9 | 55.7 |
| 17年3月期 | 13.3 | 30.6 | 43.9 | 15.4 | 40.7 | 56.1 |

19年3月期の構成比については、業績予想の売上高を基に算出しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり 純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 131,674 | 59,779 | 44.9 | 1,186.73 |
| 18年3月期第3四半期 | 122,284 | 51,626 | 42.2 | 1,230.51 |
| (参考)18年3月期 | 134,911 | 54,017 | 40.0 | 1,285.92 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前年同期に比べ93億90百万円増加いたしました。この主な要因は、NECテレネットワークス株式会社が新たに当連結会計年度より加わったことなどにより、受取手形及び売掛金が68億6百万円増加したことなどによるものであります。

純資産は、前年同期に比べ81億52百万円増加いたしました。これは、平成18年4月1日のNECテレネットワークス株式会社との株式交換において、当社が有する自己株式および新規に発行した株式を割当交付し、資本剰余金等が増加したこと、ならびに利益剰余金の増加などによるものであります。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 260,000 | 7,800 | 4,200 |

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期）84円40銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期累計の業績は、ほぼ予定どおり推移しておりますので、平成19年3月期の連結業績予想につきましては、当初予想と変更はありません。

以 上

[経営成績（個別）の進捗状況]（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

当連結会計年度よりNECテレネットワークス株式会社他を連結の範囲に含めておりますので、個別の状況を参考として下記に記載いたします。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期） 純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|----------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第3四半期 | 116,893 | 0.2 | 707 | 451.0 | 810 | 358.7 | 468 | 3,537.7 |
| 18年3月期第3四半期 | 116,612 | 2.9 | 128 | — | 176 | — | 12 | — |
| (参考)18年3月期 | 191,135 | △0.7 | 5,154 | 16.1 | 5,035 | 14.3 | 2,167 | 93.2 |

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当 四 半 期 末 (平成18年12月31日) | 前 年 同 四 半 期 末 (平成17年12月31日) | 増 減 | | 前連結会計年度 (平成18年3月31日) |
|---------|------------|----------------------------|--------------------------------|---------|--------|-------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | |
| (資産の部) | | | | | % | |
| I 流動資産 | | 106,584 | 100,217 | 6,367 | 6.4 | 113,119 |
| | 現金及び預金 | 7,172 | 8,446 | △ 1,274 | △ 15.1 | 9,910 |
| | 受取手形及び売掛金 | 66,966 | 60,159 | 6,806 | 11.3 | 82,656 |
| | たな卸資産 | 26,164 | 26,559 | △ 394 | △ 1.5 | 16,744 |
| | その他 | 7,758 | 6,291 | 1,466 | 23.3 | 5,023 |
| | 貸倒引当金 | △ 1,477 | △ 1,240 | △ 237 | 19.2 | △ 1,214 |
| II 固定資産 | | 25,090 | 22,067 | 3,023 | 13.7 | 21,791 |
| | 有形固定資産 | 8,054 | 7,799 | 254 | 3.3 | 7,760 |
| | 無形固定資産 | 3,932 | 3,226 | 705 | 21.9 | 3,226 |
| | 投資その他の資産 | 13,104 | 11,042 | 2,062 | 18.7 | 10,804 |
| 資産合計 | | 131,674 | 122,284 | 9,390 | 7.7 | 134,911 |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | | 49,977 | 50,167 | △ 190 | △ 0.4 | 60,760 |
| | 支払手形及び買掛金 | 25,885 | 27,014 | △ 1,128 | △ 4.2 | 43,594 |
| | 短期借入金 | 1,000 | 5,250 | △ 4,250 | △ 81.0 | 3,800 |
| | 受注損失引当金 | 286 | 420 | △ 134 | △ 31.8 | 24 |
| | 前受金 | 7,629 | 7,528 | 101 | 1.3 | 4,156 |
| | コマーシャルペーパー | 6,000 | 4,000 | 2,000 | 50.0 | — |
| | その他 | 9,174 | 5,953 | 3,221 | 54.1 | 9,184 |
| II 固定負債 | | 21,918 | 19,849 | 2,068 | 10.4 | 19,524 |
| | 長期借入金 | 5,000 | 5,000 | — | — | 5,000 |
| | 退職給付引当金 | 16,811 | 14,688 | 2,123 | 14.5 | 14,353 |
| | その他 | 106 | 161 | △ 54 | △ 34.0 | 171 |
| 負債合計 | | 71,895 | 70,016 | 1,878 | 2.7 | 80,285 |

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当 四 半 期 末 (平成18年12月31日) | 前 年 同 四 半 期 末 (平成17年12月31日) | 増 減 | | 前連結会計年度 (平成18年3月31日) |
|-----------------|-----|----------------------------|--------------------------------|-----|-----|-------------------------|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (少数株主持分) | | | | | % | |
| 少数株主持分 | | — | 641 | — | — | 608 |
| (資本の部) | | | | | | |
| I 資 本 金 | | — | 13,122 | — | — | 13,122 |
| II 資 本 剰 余 金 | | — | 12,622 | — | — | 12,622 |
| III 利 益 剰 余 金 | | — | 27,108 | — | — | 29,413 |
| IV その他有価証券評価差額金 | | — | 159 | — | — | 150 |
| V 為替換算調整勘定 | | — | △ 468 | — | — | △ 370 |
| VI 自 己 株 式 | | — | △ 917 | — | — | △ 920 |
| 資 本 合 計 | | — | 51,626 | — | — | 54,017 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | | — | 122,284 | — | — | 134,911 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株 主 資 本 | | 59,371 | — | — | — | — |
| 資 本 金 | | 13,122 | — | — | — | — |
| 資 本 剰 余 金 | | 16,650 | — | — | — | — |
| 利 益 剰 余 金 | | 29,608 | — | — | — | — |
| 自 己 株 式 | | △ 9 | — | — | — | — |
| II 評価・換算差額等 | | △ 314 | — | — | — | — |
| その他有価証券評価差額金 | | 56 | — | — | — | — |
| 繰延ヘッジ損益 | | △ 45 | — | — | — | — |
| 為替換算調整勘定 | | △ 325 | — | — | — | — |
| III 少数株主持分 | | 722 | — | — | — | — |
| 純 資 産 合 計 | | 59,779 | — | — | — | — |
| 負債純資産合計 | | 131,674 | — | — | — | — |

(要約) 四半期連結損益計算書

(平成18年4月1日～平成18年12月31日までの9ヶ月間)

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当 四 半 期 | 前 年 同 四 半 期 | 増 減 | | 前連結会計年度 |
|------------------|-----|------------------------------|------------------------------|--------|-------|-----------------------------|
| | | (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日) | (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | 金 額 | 増減率 | (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日) |
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 | % | 金 額 |
| I 売 上 高 | | 160,996 | 132,668 | 28,328 | 21.4 | 213,672 |
| II 売 上 原 価 | | 140,951 | 116,968 | 23,983 | 20.5 | 187,113 |
| 売 上 総 利 益 | | 20,045 | 15,700 | 4,345 | 27.7 | 26,559 |
| III 販売費及び一般管理費 | | 17,816 | 14,971 | 2,845 | 19.0 | 20,502 |
| 営 業 利 益 | | 2,229 | 729 | 1,499 | 205.7 | 6,056 |
| IV 営 業 外 収 益 | | 359 | 359 | 0 | 0.1 | 414 |
| V 営 業 外 費 用 | | 322 | 280 | 41 | 14.9 | 488 |
| 経 常 利 益 | | 2,265 | 807 | 1,458 | 180.6 | 5,982 |
| VI 特 別 損 失 | | — | 154 | △ 154 | — | 451 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 2,265 | 653 | 1,612 | 246.8 | 5,530 |
| 税 金 費 用 | | 1,115 | 295 | 819 | 277.6 | 2,871 |
| 少 数 株 主 利 益 | | △ 2 | 40 | △ 43 | — | 50 |
| 四半期(当期)純利益 | | 1,153 | 317 | 836 | 263.9 | 2,609 |

(参考) 四半期連結損益計算書

(平成18年10月1日～平成18年12月31日までの3ヶ月間)

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当 四 半 期 | 前 年 同 四 半 期 | 増 減 | |
|-------------------------|-----|-------------------------------|-------------------------------|-------|--------|
| | | (自平成18年10月1日 至平成18年12月31日) | (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日) | 金 額 | 増減率 |
| I 売 上 高 | | 46,357 | 37,934 | 8,423 | 22.2 |
| II 売 上 原 価 | | 41,290 | 34,051 | 7,239 | 21.3 |
| 売 上 総 利 益 | | 5,066 | 3,883 | 1,183 | 30.5 |
| III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 5,849 | 5,352 | 496 | 9.3 |
| 営 業 利 益 | | △ 782 | △ 1,469 | 686 | — |
| IV 営 業 外 収 益 | | 125 | 165 | △ 40 | △ 24.2 |
| V 営 業 外 費 用 | | 47 | 71 | △ 24 | △ 34.1 |
| 経 常 利 益 | | △ 704 | △ 1,375 | 671 | — |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 | | △ 704 | △ 1,375 | 671 | — |
| 税 金 費 用 | | △ 298 | △ 916 | 617 | — |
| 少 数 株 主 利 益 | | △ 18 | 18 | △ 37 | — |
| 四 半 期 純 利 益 | | △ 386 | △ 477 | 91 | — |

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日までの 9 ヶ月間） （単位：百万円）

| | ネットワークインテグレーション・サポートサービス事業 | 通信工事事業 | 機器等販売事業 | 計 | 消去 または全社 | 連結 |
|-----|----------------------------|--------|---------|---------|-------------|---------|
| 受注高 | 117,604 | 53,680 | 17,195 | 188,480 | - | 188,480 |
| 売上高 | 101,534 | 43,046 | 16,416 | 160,996 | - | 160,996 |

前年同四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日までの 9 ヶ月間） （単位：百万円）

| | ネットワークインテグレーション・サポートサービス事業 | 通信工事事業 | 機器等販売事業 | 計 | 消去 または全社 | 連結 |
|-----|----------------------------|--------|---------|---------|-------------|---------|
| 受注高 | 82,598 | 47,344 | 28,042 | 157,985 | - | 157,985 |
| 売上高 | 74,920 | 36,893 | 20,854 | 132,668 | - | 132,668 |

（参考）

当四半期（平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日までの 3 ヶ月間） （単位：百万円）

| | ネットワークインテグレーション・サポートサービス事業 | 通信工事事業 | 機器等販売事業 | 計 | 消去 または全社 | 連結 |
|-----|----------------------------|--------|---------|--------|-------------|--------|
| 受注高 | 37,127 | 20,920 | 4,668 | 62,716 | - | 62,716 |
| 売上高 | 28,416 | 12,957 | 4,984 | 46,357 | - | 46,357 |

前年同四半期（平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日までの 3 ヶ月間） （単位：百万円）

| | ネットワークインテグレーション・サポートサービス事業 | 通信工事事業 | 機器等販売事業 | 計 | 消去 または全社 | 連結 |
|-----|----------------------------|--------|---------|--------|-------------|--------|
| 受注高 | 26,766 | 14,678 | 8,992 | 50,437 | - | 50,437 |
| 売上高 | 20,827 | 10,748 | 6,358 | 37,934 | - | 37,934 |

（注） 各区分の主要な事業

- (1) ネットワークインテグレーション・サポートサービス事業
顧客の経営効率化や競争力強化のためのネットワークシステムに関する企画・コンサルティング、ソフトウェア開発、構築、運用・保守、アウトソーシングサービスおよび当社開発製品・機器等の提供
- (2) 通信工事事業
情報通信基盤の建設工事およびこれらに付帯する設備工事
- (3) 機器等販売事業
情報通信機器等の販売業

2. 所在地別セグメント情報

当四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

全セグメントの売上高の合計および全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合がいずれも 90%を超えているため、記載を省略しております。

前年同四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日）

全セグメントの売上高の合計および全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合がいずれも 90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 海外売上高

当四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

海外売上高が連結売上高の 10%未満であるため、記載を省略しております。

前年同四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日）

海外売上高が連結売上高の 10%未満であるため、記載を省略しております。